
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 9 de julho de 2020 Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A574AC03578D4B7D7E281F5F7540EF4



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ERRATA DE PROCESSO DE DISPENSA 077 2020 E CONTRATO 025 2020.

• ATA DA 1ª SESSÃO RDC 1-2020

• EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº742-2020.
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº D491-2020.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 0061/2020 DE 01 DE JUNHO DE 2020. ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O SAAE – SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO NO VALOR DE R$ 23.000,00 (VINTE E TRES MIL REAIS).

• ATA 3ª SESSÃO CC 3-2020

• PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA RDC 3-2020

• TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 006/2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A574AC03578D4B7D7E281F5F7540EF4



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 

Errata de Resumo de Processo Administrativo, Dispensa e Contrato 025/2020. 
 
 
Na publicação do dia 08/07/2020, Edição n. 01422, Resumo de Dispensa 077/2020, do Diário Oficial do 
Município: 
 
Onde se lê: Elemento de Despesa/Fonte: 4490.52.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P.Jurídica. 
Leia-se:  Elemento de Despesa/Fonte: 4490.51.00.50 – Obras e Instalações. 
 

 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

786A59AECC8BFAE946AB13B1170BE669

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Rdc Presencial

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9361FCBEF2E5C639D71B1DD804585A8B

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9361FCBEF2E5C639D71B1DD804585A8B

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9361FCBEF2E5C639D71B1DD804585A8B

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9361FCBEF2E5C639D71B1DD804585A8B

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

EXTRATO RESUMIDO DE C O N T R A T O  N º 742-2020 
Termo de Contrato N º 742-2020,  firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, CNPJ 
sob o nº 13.782.461/0001-05, e a empresa MARIO RAIMUNDO SILVA OLIVEIRA DE MACAUBAS, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 14.993.679/0001-71, através do Processo de Dispensa de Licitação nº 
D491-2020, no valor total de R$ 1.494,00 (um mil quatrocentos e noventa e quatro reais), 
referente à aquisição de mesas para computador 1,2x90m, cadeiras para escritório e arquivo de 
aço, para atender a demanda da secretaria de meio ambiente, deste município de Macaúbas-
BA. Vigência: 22.06.2020 à 30.09.2020. 
Macaúbas, 22 de junho de 2020.  
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48A12B8333D41794AC1DBA560155FFB1

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº D491-2020 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa MÁRIO RAIMUNDO SILVA OLIVEIRA DE MACAÚBAS - ME, inscrita no CNPJ 

sob n°. 14.993.679/0001-71, referente à aquisição de mesas para computador 1,2x90m, cadeiras 

para escritório e arquivo de aço, para atender a demanda da secretaria de meio ambiente, deste 

município de Macaúbas-BA, no valor total estimado de R$ 1.494,00 (um mil quatrocentos e noventa 

e quatro reais).  

Macaúbas, 22 de junho de 2020.  

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48A12B8333D41794AC1DBA560155FFB1

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

'l'll w 
MACAÚBAS 

' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000 

Macaúbas - Bahia - Fone: (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

• ~ i,,5'~ 

Decreto Municipal Nº 0061/2020 de 01 de Junho de 2020. 

Abre Crédito Suplementar para o SAAE - Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto no valor de R$ 
23.000,00 (VINTE E TRES MIL REAIS). 

O Prefeito Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do município e a Lei Orçamentária em vigor. 

DECRETA: 

Artigo 12 - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 23.000,00 (VINTE E TRES MIL 
REAIS) das seguintes dotações orçamentárias. 

AD ICIONAR 

2.214-SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

17 512 0058 2.146 3390.36.00 - 50 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
SUB TOTAL 
TOTAL GERAL 

R$ 23.000,00 
R$ 23.000.00 
R$ 23.000,00 

Artigo 22- O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação 
parcial das dotações consignadas no Orçamento Programa em vigor, conforme discriminação abaixo: 

ANULAR 

2.214-SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

17 512 0058 1.142 4490.51.00 - 50 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
SUB TOTAL 
TOTAL GERAL 

R$ 23.000,00 
R$ 23.000.00 
RS 23.000,00 

Artigo 32 - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Macaúbas/BA, 01 de Junho de 2020. 

~/_~ 
AMÉLIO COSTA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F688C69665EEA960B853C318277D3153

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8115E08DDC882E0C6DD3530C05595261

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8115E08DDC882E0C6DD3530C05595261

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8115E08DDC882E0C6DD3530C05595261

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8115E08DDC882E0C6DD3530C05595261

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Rdc Presencial

09/07/2020 Locamail :: Re: Dúvida sobre a RDC 3-2020

https://webmail-seguro.com.br/macaubas.ba.gov.br/v2/?_task=mail&_safe=1&_uid=4711&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

Assunto: Re: Dúvida sobre a RDC 3-2020
De SETOR DE LICITAÇÃO DE MACAÚBAS <licitacao@macaubas.ba.gov.br>
Para: Kayque Alves <kayquealves@hotmail.com>
Data 09/07/2020 15:49

Prezado,

Considerando os termos do Edital do RDC 3-2020, todos os documentos de habilitação requisitados
devem ser anexados no correspondente envelope; especialmente com relação à qualificação técnica
do responsável técnico da empresa/licitante, considerando que inexiste requisição de apresentação
de capacidade técnico profissional, é facultada a juntada da certidão de acervo técnico do
profissional.

Qualquer dúvida estamos disposição.

Atenciosamente,

Comissão Especial de Licitações.

---
Favor acusar recebimento.

 

CPL
Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar - Centro
Macaúbas/Bahia - Cep: 46500-000

Tel: (77) 98105-8098

Em 08/07/2020 11:42, Kayque Alves escreveu:

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento sobre a documentação necessária para
comprovação de Qualificação do Responsável Técnico da Obra que deve ser anexada ao
envelope de habilitação. 
 
Grato!
 

Kayque Reis.
Engenheiro Civil - Hexagonal Construções.
Contato: (77) 99143-5108

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C0C4980666C63A717D6E203533E658

quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outro

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A574AC03578D4B7D7E281F5F7540EF4



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A574AC03578D4B7D7E281F5F7540EF4



quinta-feira, 9 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A574AC03578D4B7D7E281F5F7540EF4


		2020-07-09T16:03:56-0300




